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DP: Kateřina Pavelková oponent: doc.dr.Pavel Šamšula, CSc.

Diplomantka přistoupila ke zpracování diplomového úkolu s vnitřním zájmem a osobním
zaujetím, daným vlastní výtvarnou činností (fotografie). V dohodě s vedoucím diplomové
práce zúžila původní téma Symboly, kódy a znamení na obsah těchto pojmů ve fotografické
tvorbě.

V teoretické části se pokusila o charakteristiku pojetí znaku v některých vybraných
sémiotických koncepcích. Nedostatkem však je, že ze sémiotické literatury použila pouze
jeden, byť přehledový, titul (Doubravová).

Výrazné nedostatky jsem bohužel shledal v práci s literaturou. Tak např. Jiří Kulka je
citován, ale není obsažen v seznamu literatury (s.39), totéž se týká Platóna (s. 41 ^opravdu
přeložil Fr. Novotný jako "Kratylos"?), Cassiera ( str.42), Pachmanové ( s.55), nedávno
zesnulé S. Sontagové (str. 51), článků V. Birguse (str. 56), M. Slavické (str. 57), M. Dostála
(str.62) a dalších. Z grafické úpravy textu není často patrné, kdy se jedná o citaci a kdy o
autorský text (užívání normálního písma a kurzívy (např. str. 64).

Ve formulacích nacházím bohužel řadu zjednodušení a nepřesností. Tak např. diplomantka
uvádí, že "znakem se může stát jakýkoli materiální předmět" (st. 39). Neuvádí však za jakých
podmínek, pro koho, kdy atd. a zda to vždy musí být skutečně předmět materiální. Jednotlivé
části práce působí separátně až izolovaně. Neprovázané jsou např. kapitoly 1.4 a 1.5. Kapitola
1.5.je výčtem proměn fotografie, čerpaným většinou z jediné publikace, neobsahuje v
postačující míře proměny znaků, kódů a symbolů ve fotografii.

Velmi stručně až tézovitě je zpracována kapitola 1.8. - Úskalí současné fotografie (str. 65).
Silně pochybuji, že by vskutku bylo přínosem "cokoli co vznikne", neboť denní produkce
medializovaných fotografických obrazů sama tuto tézi zpochybňuje. Kromě toho jsem si
hluboce jist, že žádné výtvarné dílo, tedy ani fotografie, "neověří svou kvalitu stejně samo"
(str. 65). Každé výtvarné dílo se dostává k recipientovi v nějakém prostředí a nějakým nebo
něčím přičiněním, nikoli samo o sobě.

Vlastní soubor fotografií diplomantky pokládám za kvalitní. Bohužel jeho reflexe (nazvaná
v textu "obhajoba") je více než stručná a neobsahuje ani náznak reflexe tématu diplomové
práce. O znacích, kódech a symbolech v ní není ani zmínka. Obdobně postrádám aplikaci
těchto pojmů, obsažených v názvu diplomové práce, v didaktické části. Z její textové části
není patrné, zda byl nebo nebyl projekt v praxi alespoň zčásti vyzkoušen. Pokud ano, chybí
jeho hodnocení, pokud n e j e d n á se jen o návrh projektu a jeho neověření v praxi pokládám za
nedostatek práce. Tak jako tak v této části postrádám aspekty, které jsou pro výtvarný projekt
nezbytné. Přitom ve studiu byla diplomantka s požadavky na výtvarný projekt seznamována
a literatura, alespoň základní (Roeselová) je jí jistě známa.

Pro obhajobu doporučuji, aby se diplomantka - kromě výhrad uvedených výše - zaměřila
zejména na tyto problémy:
- Možnosti rozvíjení výtvarného cítění, vnímání, vyjadřování a hodnocení prostřednictvím
fotografie nejen na ZUŠ, ale i na ZS a SS. Možnosti digitální fotografie.
- Možnosti a úskalí fotografie v současných médiích (včetně elektronických). Problém
autentičnosti a realismu ve fotografické tvorbě. Možnosti manipulace vnímateli fotografií,
zvláště v médiích (fotografické znaky a jejich falešné - mylné - manipulativní) významy.

Výtvarné projekty, jejich charakteristika, stavba a možnosti.

Návrh klasifikace: velmi dobře

Anotace:

Tato práce se chce pokusit nahlédnout způsoby, mechanismy a procesy, za kterých

fotografie vznikají a čím a jak jsou tvořeny. Hledá funkce a možnosti znaku ve

fotografii a snaží se pochopit jeho důležitost a podstatu ve fotografii.

Klíčová slova: znak, kód, fotografie, umění, obraz, technika, sémiotika
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1. Teoretická část

Motto:

Žít znamená přijmout sebe sama, abychom se změnili. Ten, kdo sebe sama

nepřijímá, nežije vlastní život, nýbrž život druhých lidí. Ten kdo sebe sama přijímá,

aniž by se alespoň pokusil o malou změnu sebe sama, nežije aktivně; pouze funguje

v závislosti na tom, co jej určuje. Snaha o takovou změnu totiž zahrnuje i snahu

změnit okolí, v němž se nacházím. Krátce: žít znamená odhalovat, kdo jsem, a

pokoušet se z toho vyjít tak, abych byl „lepší" (nebo byl něčím „víc"), tudíž měnit

nejen sebe, ale i svět. Tento úkol, jímž je život, je úkolem, který se obnovuje

v každém okamžiku. Otázka „Kdo jsem?" je nová, kdykoli si ji položím, a rozhodnutí

začít od odpovědi na ni je pokaždé bolestné a radikální.

(Vilém Flusser: Moc obrazu)
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1.1 Úvod k tématu: Fotografie
Fotografií se nezabývám moc dlouhou dobu, ale chci ji pochopit. Můj zájem o ní

mě postupně dovedl k jejímu opravdovému studiu a k fotografování. Proto se tato

práce zabývá fotografií. Chce se pokusit nahlédnout způsoby, mechanismy a

procesy, za kterých fotografie vznikají a čím a jak jsou tvořeny. Hledá funkce a

možnosti znaku ve fotografii a snaží se pochopit jeho důležitost a podstatu ve

fotografii. Rozkrývá smysl fotografie a fotografování. Snaží se rozkódovat jejich

tajemno a magično. Pochopit fotografii jako fenomén současné doby v kontextu

současného umění. Hledá odpovědi v myšlenkách autorů, kteří se těmito tématy

podrobně a do hloubky zabývali a došli k zajímavým a obdivuhodným závěrům. Tato

práce je pokusem vyrovnat se s fotografií a odhalit ji pro sebe sama. Nahlédnout její

hloubku a složitost. Je převážně kompilací mých názorů, myšlení a vidění s texty

významných světových osobností zabývajících se celoživotně fotografií, a je

doplněna pokusy o dialog a komentáře.

V práci jsou obsaženy vybrané odborné texty, které se k tématu úzce vážou, a

tato práce by bez nich nedávala smysl. Považuji texty Susan Sontagové, Viléma

Flussera, Rolanda Barthse a dalších za nepostradatelné a nenahraditelné, proto jsou

na některých místech citovány doslovně. Snažila jsem se texty poctivě vybírat,

vnímat, zkoumat a konfrontovat s nimi své myšlení. Nechat se jimi inspirovat

k vlastním úvahám.

Cílem práce není žádné konstatování, ale další otevřená cesta pro zkoumání a

hledání obsahu fotografie.

Znak není ve fotografii používán v exaktní podobě, tak aby byl hned

rozpoznatelný. Je ve fotografii obsažen skrytě. Fotograf sním pracuje, vnímá ho, ví o

něm, má ho „připravený" v hlavě a do výsledné fotografie ho bezprostředně infiltruje.

Protože myslet znamená vidět a naopak.

Tato diplomová práce chce nabídnout možnosti, jak znak ve fotografii nahlížet a

jak ho pochopit. Není zde popsáno přesně jak sním nakládat (taková cesta

neexistuje), ale to jak je se znakem ve fotografii nakládáno by mělo z této práce

vyplynout. Zatím jsou popsány tři způsoby, jak se dá znak v umění používat. Buďto

jako nositel podobnosti, souvislosti nebo konvence. Ne vždy je ale přesně zařaditelný

a může docházet i k jeho kombinacím. Proto je nutné zabírat se jeho studiem a
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snažit se odhalit jeho záludnosti, proto abychom pak byli schopni znaky využívat

jejich plných možnostech.

Fascinace fotografií

Dívám se a nemohu odtrhnout své oči!

Co je onou věcí, předmětem, objektem mé pozornosti? Co mě může takto

fascinovat? Je to FOTOGRAFIE! Fotografie, která má v sobě sílu (dalo by se říci

energii), která vás tak zaujme a pohltí, že se nemůžete odtrhnout a věnujete jí o pár

vteřin více než jiné fotografii. Je to obraz, který má zvláštní obsah a ten nás nabádá


[…]


a snažit se v nich číst a pokusit se je rozkódovat. Je to předpoklad pro to, jak

porozumět fotografii a fotografování. A nad těmi vlastními je to určitě zábavnější a

zajímavější. Člověk tak odhaluje sám sebe a své uvažování.

Na začátku by byl samozřejmě úvod týkající se tématu, který by byl zaměřen na

fotografy, kteří se zabývali rodinnou tématikou a byly by předvedeny ukázky jejich

prací: Kathrine Thurlow, Všechny šťastné rodiny jsou si podobny, každá nešťastná

rodina je nešťastna po svém, Nevyzvednuto, 2003 (Fotograf, 6/ 2005); předmětem

tohoto cyklu je recyklace nevyzvednutých rodinných fotografií ve Fotoalbech, které

autorka utřídila nejen podle témat. Výběr z tvorby Nan Goldin, těch méně šokujících

fotografií, které by byly vhodné. A fotografie spíše rodinně dokumentární Bohdana

Holomíčka. Na těchto autorech by bylo možné nastínit a vysvětlit téma rodina ve

fotografii.

2. Fotografický deník

Žáci by si v průběhu pololetí nebo i celého roku vytvářeli deník, který by byl

zaměřený na kombinaci fotografií a textu (kombinovaný podle potřeby s kresbou,

malbou, koláží aj.). Fotografie by měly být buď vlastní nebo např. z časopisů i novin

(xerox kopie i originály) a doplňovány podle osobní potřeby titulky, obsahově

zajímavými a spřízněnými texty, které by autor považoval za podstatné. Jednalo by

se o malé „výtvarné dílko", které by si autor vytvářel sám pro sebe. Deník je velmi

osobní a citlivá věc. Záleželo by na autorovi, zda by jej chtěl presentovat a podělit se

o své postřehy.
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Inspirací by mohly být deníky Františka Skály ( výstava: Skála v Rudolfinu, 2005),

které jsou zpracovány kombinovanými technikami.

Cílem by byla dlouhodobá práce s fotografií a textem. Uvědomění si obsahového

propojení těchto dvou médií. A také osobní zkušenost s výběrem fotografií a

povšimnutí si toho, jak nás fotografie obklopuje.

Žáci by si deník tvořili ve volných či zbylých chvílích v hodinách, ve chvílích kdy

potřebují změnit činnost nebo i doma, pokud by měli zájem. Protože by byl deník

dlouhodobou záležitostí, byly by vidět změny v přístupu kjeho obsahu. Domnívám

se, že by to děti vedlo k citlivějšímu vnímání vizuálního světa kolem nás a

k přehodnocování jeho hodnot.

Mohlo by se zdát, že deník je „holčičí záležitostí", ale jak se mi potvrdilo ve výuce

na ZUŠ, potřebu neustálého zaznamenávání čehokoli a konfrontace s denními

zážitky mají holky i kluci. Proč tedy nemít sešit, který je plný vlastních zajímavých

postřehů a úvah. Deník má vysokou hodnotu především pro svého autora a nikomu

jinému by se vlastně neměl dostat do rukou. Žák by měl právo svůj deník neukazovat

anebo zprostředkovat jen pasáže určené i cizím očím.

3. Poznávání města novýma očima

Svým městem procházíme většinou se samozřejmostí, která jde ruku v ruce

s nevšímavostí. Když už něco známe velmi dobře a dlouho, nevšímáme si

zajímavostí a podivností, které v něm jsou. Z apatie nás vytrhne pouze velká změna.

Podstatou této práce by bylo zaznamenat a zdokumentovat svoje oblíbená místa

ve městě nebo na vesnici, v oblasti kterou dobře známe a máme tam svá oblíbená

místa.

Výsledkem by měl být vybraný soubor fotografií míst, ke kterým máme osobní

vztah nebo je máme prostě rádi. Nešlo by o zachycení známých míst nebo dominant,

ale o zprostředkování zážitku a pohledu na známá i neznámá místa jiným způsobem.

Také by šlo o srovnání různých pohledů žáků na podobná místa a jejich vnímavosti

prostředí, kde se nejvíce pohybují. Určitě by stálo za to představit projekt i veřejnosti

na výstavě a konfrontovat ji tak s pohledem dětí na město, ve kterém žijí.

4. Objevení magie fotografie

V této části by se uplatnila již dříve zmíněná fotografická dílna. Došlo by na

objevení fotografie v její podstatě. Učitel - fotograf by děti zasvětil do toho, co je to
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vůbec negativ a pozitiv ve fotografii a jak výsledná fotografie vzniká. Fotografická

laboratoř je plná tajemství, experimentu a pro děti plná magických překvapení.

Společně by vyvolali fotografie z připraveného negativu.

Dalším vzrušujícím krokem by byla hra ve fotokomoře. Každý by si měl vyzkoušet

jak reaguje citlivá vrstva fotopapíru na světlo. To nejpodstatnější, čím je fotografie

tvořena. Technika fotogramu a kreslení světlem je fascinující podívaná, která

nemůže nikoho nechat chladným. Nahlédli bychom do světa imaginativních a

snových představ. Inspirovali bychom se surrealismem, informelem, op-artem a

jinými experimentativními obdobími ve vývoji fotografie. Není nic úžasnějšího než si

hrát se světlem a dát vzniknout nehmotnému.

Technické možnosti ve fotografii byly a stále jsou velkým tématem. Je důležité do

nich proniknout, protože jen tak může člověk fotografii pochopit.

V příštím roce bych měla opět učit na ZUŠ - Výtvarném studiu, kde se minulý rok

za grantové podpory Nadace Phare německo-českého přátelství realizoval víkendový

projekt zaměřený na různé výtvarné techniky (sklo, keramika, malba na látku). Tento

projekt by se měl znovu opakovat a já bych na něm chtěla zrealizovat ve zkrácené

podobě některá mnou navržená témata týkající se setkání s fotografií.
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