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Diplomantka: Kateřina Pavelková

Znak, kód, symbol ve fotografii

Osobně musím říci, že diplomantka prošla velkým hledáním vlastního pohledu a pojetí na téma Znaky, kódy a
znamení. Našla se v tématu fotografie, který později nazvala Znak, kód, symbol ve fotografii. Důležité pro ni
bylo osobní ztotožnění s tématem a hledání vlastní cesty jak se s tím vyrovnat.
Diplomová práce byla pojata jako kompilace textů, čímž si diplomantka chtěla téma upřesnit a pochopit. Také se
podrobně a pečlivě seznámit s teorií fotografie a znaku (S.Sontag, V.Flusser ad.), a konfrontovat sn imi své
vnímání fotografie. Zdá se, že se diplomantka chtěla o fotografii dozvědět co nejvíce, aby to zohlednila ve své
výtvarné činnosti. Z dřjin fotografie byla vybrána jen určitá období, která považovala pro vývoj znaku ve
fotografii za zásadní a umožnila jí téma lépe pochopit a zároveň vysvětlit jak ho osobně vnímá a vidí.
Diplomantku inspirovala a ovlivnila práce na diplomové práci k hlubšímu a soustavnějšímu studiu fotografie na
FUUD v Atelieru fotografie v Ústí nad Labem. Tím byla studentka i její práce obohacena o další rozměr vlastní
zkušenosti a vymezeni se k fotografii a výtvarnému umění vůbec.
Reflexe teoretických textů, poznatků a vědomostí se směle projevila v praktické výtvarné části dvěma
fotografickými soubory. V těch je volně pracováno se znakem v tématech Zátiší a Koleje Jižní město. Studentka
pracuje s fotografií v tendencích současné fotografie.
Didaktická část nabízí neotřelý pohled na aktivní využití média fotografie v ZUŠ. S tématem fotografie je
zacházeno volně, a je využita i jeho možná kombinace s dalšími technikami. Autorka se pokouší přiblížit výuku
k pojetí současné fotografie a současného umění, kdy poukazuje na práce nejen známých fotografu. Inspiraci
jejich díly nechává otevřenou pro další hledání možností fotografie v rámci výuky. I pro ni samou je to otevřená
cesta.
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